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Lampionový průvod rozzáří Ruskou ulici 
a v Dolních Vítkovicích se rozhoří táborák

Ve Vítkovicích se rodí nová tradice. Jde 
o lampionový průvod organizovaný obvo‑
dem ve spolupráci s Dolními Vítkovicemi, 
jehož premiéra se uskuteční ve čtvrtek 
7. listopadu. Sraz účastníků bude v 16 ho‑

din na Mírovém náměstí, průvod se pak 
Ruskou ulicí vydá až k vysoké peci, kde 
bude pro děti připraven zajímavý program.

� Pokračování na straně 9
Foto: archiv DOV

Vánoční strom se rozsvítí na Mírovém náměstí. 
A určitě přijde i Mikuláš!

V  letošním roce se vánoční strom 
opět vrátí na Mírové náměstí, kde 
bude slavnostně rozsvícen vpodvečer 
ve čtvrtek 5. prosince. Chybět nebude 
ani kulturní program a mikulášská na-
dílka.

„Jsem přesvědčena o tom, že vánoční 
strom – jeden ze symbolů nejkrásnějších 
svátků v  roce – by měl stát na nejfrek‑
ventovanějším místě, kde může Vánoce 

připomínat nejen občanům Vítkovic, ale 
také lidem, kteří obvodem procházejí, 
nebo třeba jen projíždějí. Právě Mírové 
náměstí takovým prostorem – centrem 
Vítkovic  – je,“ říká starostka Radomíra 
Vlčková a zve občany obvodu nejen na 
rozsvícení vánočního stromu, ale také 
na tradiční mikulášskou nadílku, která 
se toho dne uskuteční.

Pokračování na straně 3

Český dům ve Vítkovicích 
slaví 120 let

Tělocvičná jednota Sokol Vítkovice si při‑
pomene 120. výročí otevření Českého domu 
ve Vítkovicích programem na slavnostním 
večeru dne 29. listopadu.

Stavba Českého domu byla vyústěním 
snah české menšiny o emancipaci a zrov‑
noprávnění v převážně německých Vítko‑
vicích, tehdy ještě samostatné obci. Zde od 
80. let 19. století dochází k silné germani‑
zaci obyvatel, úředním jazykem je němči‑
na. Za této situace vzniká v polovině 90. 
let v části vítkovických Čechů potřeba se 
vyrovnat v národnostním rozvoji.

V roce 1893 dochází k založení České be‑
sedy a Čtenářského spolku, v roce 1984 prv‑
ní soukromé české obecné školy a v roce 
1985 ustavení Sokola. Pro činnost spolků, 
které dále přibývaly, bylo potřeba spolko‑
vých místností. Vznikla potřeba vytvořit 
středisko společenského národního života.

Pokračování na straně 12

VÍTKOVICE AKTUÁLNÍ

Zájezd seniorů  
na Valašsko

Pro seniory městského obvodu Vítkovice 
je opět připraven zajímavý zájezd. Ve stře‑
du 27. listopadu mohou jet s klubem seni‑
orů do Valašského Meziříčí, kde na ně čeká 
prohlídka muzea řeznictví a také návštěva 
MS Krásno, nebude chybět ani ochutnáv‑
ka uzenin, možnost zakoupení valašských 
specialit. Cena je pro seniory pouze 100 ko‑
run, a to na vstup do zmíněného muzea. 
Zájemci se mohou do 20. listopadu přihlásit 
u Marie Kutějové na tel. č.: 732 168 984.

Oslava 30. výročí
Ostrava ve dnech 15. až 18. listopadu 

zavzpomíná na Masarykově náměstí na 
sametovou revoluci v roce 1989.

Bolt Tower� Foto: Jiří Zerzoň
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Důstojné rozloučení se zesnulými

Ve dnech 19. a 26. září se na vítkovickém 
hřbitově uskutečnilo uložení zpopelněných 
ostatků zesnulých do vsypové loučky, kte‑
rého se historicky poprvé ujali zaměstnan‑
ci Odboru komunálních služeb, dopravy 
a hřbitovní správy Úřadu městského obvo‑
du Vítkovice. „Musím ocenit, s jakou důstoj‑
ností a noblesou bylo vše provedeno. Děkuji 
pracovníkům odboru za to, jak zodpovědně 
se tohoto nelehkého úkolu ujali,“ říká sta‑
rostka Radomíra Vlčková a dodává, že per‑
fektně připravené rozloučení se zesnulými 

ocenili i mnozí pozůstalí. „Hřbitov, který má 
obvod ve své správě, se mění každým dnem 
k lepšímu. Byla dokončena rekonstrukce 
hromadného hrobu, jsou prováděny dílčí 
úpravy. K prioritám patří revitalizace po‑
hřebiště a vyřešení situace spojené s kaplí. 
Vzhledem k tomu, že tento šestihektarový 
pozemek s 12 tisíci pohřebními místy včet‑
ně kolumbárií slouží jako místo posledního 
odpočinku nejen občanům Vítkovic, věříme, 
že se nám jeho revitalizaci podaří prosadit 
do plánu města Ostravy,“ uzavírá.

Potvrzení zájmu zúčastnit se slavnostního obřadu 
vítání dětí a souhlas se zpracováním osobních údajů

Na základě vyplnění tohoto formuláře 
bude  zákonnému zástupci dítěte na níže 
uvedenou adresu zaslána pozvánka 
k účasti na slavnostní obřad vítání dětí. 

Slavnostní obřady vítání dětí probíhají 
v obřadní síni Úřadu městského obvodu 
Vítkovice, jsou určeny dětem s trvalým 
pobytem v městském obvodu Vítkovice. 
Rodiče jsou zváni nejdříve po uplynutí 
6 týdnů od narození dítěte.

Souhlas se zpracováním 
osobních údajů

Uděluji tímto souhlas se zpracováním 
mých osobních údajů – statutárnímu 

městu Ostrava – městskému obvodu Vít-
kovice, Úřadu městského obvodu Vítko‑
vice, sídlem Mírové náměstí 516/1, 703 79 
Ostrava-Vítkovice, IČO: 00845451, odboru 
vnitřních věcí a kultury, oddělení matrič‑
nímu, v  rozsahu  – jméno, popř. jména, 
příjmení, datum narození a trvalý pobyt 
dítěte, jméno, popř. jména a příjmení zá‑
konného zástupce dítěte, adresa pro doru‑
čení pozvánky pro níže vymezené účely 
zpracování.

Jsem si vědom svých práv ve vztahu 
k ochraně osobních údajů ve smyslu naří‑
zení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 o ochraně fyzických osob v sou‑

vislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto údajů.

Kontaktní údaje úřadu: statutární město 
Ostrava – městský obvod Vítkovice, adresa: 
Mírové náměstí 516/1, 703 79 Ostrava-Vít‑
kovice, e‑mail: posta@vitkovice.ostrava.cz, 
ID datové schránky: 7mqbr27

Účelem zpracování poskytnutých osob‑
ních údajů je organizace slavnostního ob‑
řadu vítání dětí.

Osobní údaje ve stanoveném rozsahu 
nebudou poskytovány dalším příjem‑
cům.

Tento souhlas poskytuji dobrovolně 
a jsem si vědom, že jej mohu kdykoli od‑
volat, a  to doručením písemného ozná‑
mení na adresu správce. Odvoláním sou‑
hlasu není dotčena zákonnost zpracování 
založena na souhlasu před jeho odvolá‑
ním.

Pokud máte zájem zúčastnit se slav-
nostního vítání občánků dne 9. listopa-
du 2019 s dětmi narozenými v měsících 
březnu až září roku 2019, vyplňte tento 
formulář a zašlete potvrzení o účasti 
spolu s  návratkou na adresu ÚMOb 
Vítkovice, Mírové náměstí 516/1, ma-
trika, Ostrava 703 79 k rukám Mileny 
Pacnerové, můžete i e-mailem: mpac-
nerova@vitkovice.ostrava.cz, nebo 
předejte osobně paní Mileně Pacnero-
vé, kancelář číslo 213, 1. patro, telefon: 
599 453 140.  

Zasedání  
zastupitelstva

V pondělí 16. prosince se bude ve vít‑
kovické knihovně v Kutuzovově ulici č. 14 
konat od 15 hodin zasedání Zastupitelstva 
městského obvodu Vítkovice.

Památka zesnulých
Vítkovický hřbitov bude u příležitos‑

ti Památky zesnulých mimořádně zpří‑
stupněn veřejnosti 1. až 3. listopadu od 
8 do 21 hodin. Rozšířené úřední hodiny 
má i kancelář správy hřbitova, a to ve 
dnech 31. října a 1. listopadu od 8 do 18 
hodin.� - red -

Stánky s květinami 
u hřbitova

Na ploše před vítkovickým hřbitovem 
budou v období Památky zesnulých opět 
prodejní stánky s květinami i dalšími do‑
plňky na hrob. Přímo v areálu pohřebiště 
je také kancelář správy hřbitova, kde lze 
zakoupit hřbitovní doplňky, svíčky, lampo‑
vý olej atd.� - red -

NÁVRATKA
Jméno a příjmení dítěte................................................................................................

Datum narození dítěte..................................................................................................

Adresa trvalého pobytu dítěte......................................................................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce.......................................................................

Adresa pro zaslání pozvánky:......................................................................................

Telefonní číslo:..............................................................................................................

V Ostravě dne:............................ Podpis zákonného zástupce.....................................
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Vážené čtenářky,
vážení čtenáři, spoluobčané,

je tady jedno z nejkrásnějších období roku. 
Ale na nostalgii podzimu není na vítkovic‑
ké radnici vzhledem k  obrovskému ob‑
jemu práce čas. Každý den je jiný, když 
ráno vstoupím do dveří kanceláře, nikdy 
nevím, co bezodkladného 
budu muset kromě svých 
standardních povinnos‑
tí řešit, případně kdo za 
mnou přijde se svěřit se 
svou starostí.

Začal nový školní rok, 
takže je logické, že jsme 
pozornost soustředili prá‑
vě na mateřské a základní 
školy působící na území 
obvodu. V našich plánech 
jsou praktické dílny, které 
by měly přispět k rozvoji 
manuální zručnosti žáků 
základní školy. Stejným 
směrem jde i spolupráce s Dolními Vítko‑
vicemi, jejichž program mobilní Fajna díl‑
na je určen dětem z mateřských škol. Ty se 
díky němu formou hry seznámí s různým 
nářadím, pod dohledem animátorů získa‑
jí potřebné zkušenosti a něco malého si 
i vyrobí. Jsem přesvědčena, že v současné 
době, kdy ubývá lidí se zájmem o řemeslo, 
je třeba děti motivovat a ukázat jim, jak 
krásné a osvobozující je umět něco vyro‑
bit vlastníma rukama. Kromě zmíněných 
aktivit zaměřených na děti z mateřských 
škol projednáváme s Dolními Vítkovicemi 
i projekt určený žákům škol základních. 
A jsme rovněž v kontaktu s VŠB–TUO, o je‑
jíž kroužek robotiky je v  základní škole 
velký zájem. V dané chvíli hledáme mož‑
nosti, jak zajistit spolufinancování tohoto 
oblíbeného kroužku. Rovněž oslovujeme 
potenciální partnery, kteří by se společně 
s  Úřadem městského obvodu Vítkovice 
podíleli na financování vzniku netradiční 

venkovní učebny biologie a přírodovědy ve 
školní budově v Halasově ulici. S tímto pro‑
jektem by souvisela i revitalizace veřejného 
prostoru kolem školy.

Snažíme se však věnovat všem genera‑
cím vítkovických občanů. Potkáváme se 
s  jubilanty a  pořádáme akce určené se‑

niorům. Velice úspěšný 
byl například zájezd pro 
seniory do Litomyšle. 
Nádherné setkání s lidmi, 
historické městečko s ro‑
mantickým zámkem, to 
vše bylo přímo pohlazení 
po duši. Byla bych ráda, 
aby akcí pro seniory bylo 
víc, abychom se s  nimi 
potkávali častěji. Z  roz‑
hovorů s dříve narozený‑
mi vím, že mají zájem se 
setkávat. Věnujme se jim, 
dávejme jim najevo, že 
jsme tu pro ně. Bez nich 

bychom tu nebyli ani my, máme jim co 
vracet.

Jednou z  příležitostí, jak se potkat se 
starší generací, jsou setkání s jubilanty. Ty 
zveme do obřadní síně, kde jim v důstoj‑
ném prostředí popřejeme k jejich výročí. 
Z rozhovorů s nimi vím, že by se rádi se‑
tkávali i s dalšími dříve narozenými a že 
by společně chtěli strávit více času, posedět, 
povyprávět. Proto začínáme připravovat se‑
tkávání s jubilanty v jiné podobě.

A mění se nejen to. Těší mě, že součástí 
našeho týmu se stala Petra Pifková, která 
své zkušenosti z mediální sféry uplatní 
nejen jako tisková mluvčí obvodu, ale také 
jako člověk, na jehož bedrech bude ležet 
starost o marketing a kulturu. Myslím, že 
takový odborník bude pro Úřad městského 
obvodu Vítkovice přínosem.

Přeji všem podzim plný barev, slunce 
a harmonie!� Radomíra Vlčková
starostka městského obvodu Vítkovice

EDITORIAL

Vánoční strom se rozsvítí na Mírovém náměstí. A určitě 
přijde i Mikuláš!
Pokračování ze strany 1

Poukázky na mikulášský balíček si zá‑
jemci mohou zakoupit v období od 19. do 
30. listopadu v MŠ Prokopa Velikého a ZŠ 
Šalounova, a to v obou budovách – jak v uli‑
ci Šalounově, tak Halasově. Dalším prodej‑
ním místem je pokladna Úřadu městského 
obvodu Vítkovice, a to v pondělí a středu 
od 8 do 12 a od 13 do 16.30 hodin. Hodnota 
mikulášského balíčku je 100 korun. Rodiče 
zaplatí 50 korun, zbývajících 50 korun je 
hrazeno z rozpočtu obvodu. Občerstvení je 
zajištěno. Akce je určena dětem v doprovo‑
du dospělé osoby.

Vítání občánků

V sobotu 9. listopadu budou v obřadní 
síni radnice přivítáni do života noví ob‑
čánci Vítkovic. „Chtěla bych pozvat všech‑
ny novopečené rodiče, které jsme oslovili, 
aby se společně se svými dětmi a případně 
i s blízkými tohoto slavnostního okamžiku 
v historickém prostředí vítkovické radni‑
ce zúčastnili. Děti dostanou v upomínku 
tohoto obřadu malý dárek,“ zve starostka 
Radomíra Vlčková. � Foto: archiv

Bezplatná právní poradna
Občanům Vítkovic je k  dispozici bez‑

platná právní poradna, a to každou první 
středu v měsíci od 8 do 12 hodin a od 13 
do 17 hodin v budově Úřadu městského 
obvodu Vítkovice, v  kanceláři číslo 110 
v přízemí, tel. č.: 599 453 152. Lidem, kteří 
potřebují právní pomoc, poskytuje kom‑
plexní právní služby advokátní kancelář 
KLIMUS & PARTNERS. V  případě dotazů 
se můžete obrátit na Jiřinu Matějovou, ve‑
doucí odboru OVVaK, tel. č.: 599 453 141, 
e‑mail: jmatejova@vitkovice.ostrava.cz.

Nový kamerový systém
Městská policie Ostrava informuje o zpro‑

voznění nové bezpečnostní kamery na Mí‑
rovém náměstí. V současné době kamero‑
vý systém v Ostravě čítá skoro 800 kamer, 
obsluhovaných na 9 stanovištích. Strážníci, 
obsluhující jednotlivá kamerová stanoviště, 
nepřetržitě sledují a vyhodnocují záběry na 
monitorech.
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Odbor komunálních služeb, dopravy 
a hřbitovní správy
Pokračování z minulého vydání zpravodaje

O  práci tohoto odboru jsme hovořili 
s jeho vedoucí Dušanou Bernatíkovou.

V září se zaměstnanci odboru poprvé 
ujali uložení zpopelněných ostatků ze-
snulých do vsypové loučky. Budou vsypy 
letos ještě pokračovat?

Letos už se konat nebudou, opět až na 
jaře. Myslím, že samotný obřad byl oprav‑
du pietní a že způsob, jaký jsme při uklá‑
dání zpopelněných ostatků zvolili, napros‑
to odpovídá významu daného okamžiku. 
Vzhledem k  tomu, že se vsypu účastní 
i pozůstalí, jde o psychicky náročnou si‑
tuaci i pro naše zaměstnance. Přestože se 
takového úkolu ujali poprvé, byli skvěle 
připraveni a zvládli ho dokonale!

Správa hřbitova je pro pracovníky od-
boru stále ještě novinkou (pozn. aut. od 
1. dubna 2019). Co vše bylo třeba zajistit, 
abyste se nového úkolu mohli ujmout se 
ctí?

Musím předeslat, že jsem profesí stavař‑
ka, která nikdy neměla se hřbitovnictvím 
nic společného. A samozřejmě ani kolego‑
vé. Byla jsem však tímto úkolem pověřena 
a vzala jsem to jako výzvu. Musím přiznat, 
že to byla opravdu těžká práce! Proniknout 
do dané problematiky bylo obrovsky nároč‑
né, bylo třeba nastudovat rozsáhlou agendu 
a zajistit i zaměstnance, kteří by se nových 
povinností ujali. Navštívila jsem i několik 
hřbitovních správ, kde mi vyšli vstříc a po‑
radili, co vše je třeba zajistit, aby hřbitov 
fungoval tak, jak má. Je třeba si uvědomit, 
že vítkovický je druhý největší v Ostravě, 
bylo tedy třeba sbírat zkušenosti u  těch, 
kteří mají odpovídající reference.

Byla vytvořena dvě referentská, vzá‑

jemně zastupitelná místa a místo správce 
pohřebiště a rozšířeno bylo i zázemí tech‑
nických služeb o lidi, kteří se budou věno‑
vat údržbě hřbitova, tedy kosení trávy, svoz 
listí a tak dále. Obě referentky – referent‑
ku hrobových míst a referentku hřbitov‑
ní správy – se nám podařilo včas zajistit. 
Referentka hrobových míst kromě jiného 
řeší výběr poplatků za hrobová místa. To 
není jednoduchá práce. Objem administra‑
tivních prací spojených se správou hřbitova 
je obrovský, vždyť ročně se tu uzavírá ko‑
lem 800 smluv a je tu zhruba 12 tisíc hro‑
bových míst. Peníze je třeba vybrat a evi‑
dovat, je třeba přihlížet k přáním majitelů 
hrobových míst, kdy někdo chce zaplatit 
na rok dopředu, jiný na pět let. Někdo za‑
platit zapomene a je třeba ho na tento fakt 
upozornit…

Složité bylo i výběrové řízení na správce 
pohřebiště, naštěstí jsme takového člověka 
našli. Správce pohřebiště má kancelář v bu‑
dově stávající smuteční síně, aby se mohl vě‑
novat příchozím a řešit vše přímo na místě.

Všichni zmínění zaměstnanci, mě ne‑
vyjímaje, prošli školením zaměřeným na 
zákon o pohřebnictví. Připravit se na vše 
bylo náročné, k  tomu patřilo například 
výběrové řízení na hrobníka. Velice nám 
pomohla spolupráce s Václavem a Kamilem 
Grafovými, specialisty na práci se hřbitov‑
ní agendou, a jejich software zaměřený na 
správu pohřebiště.

Už je hotov společný hrob i vsypová 
loučka. Co bude následovat dál?

Bude třeba vyřešit otázku smuteční ob‑
řadní síně. Právě je zpracovávána projek‑
tová dokumentace pro stavební povolení. 
Věřím, že se podaří zajistit  – například 
s  podporou Magistrátu města Ostravy  – 
potřebné finanční prostředky a udělat zá‑
sadní krok k tomu, aby smuteční obřady na 
vítkovickém hřbitově měly co nejvyšší úro‑
veň. V souvislosti s tím připravujeme pře‑
místění některých stávajících hrobových 
míst. Jejich vlastníci budou včas osloveni.

Zároveň budeme u vsypové loučky vy‑
tvářet pietní místa, s čímž kromě jiného 
souvisí i úpravy zeleně. Chceme, aby obno‑
va hřbitova probíhala podle předem stano‑
vené koncepce a aby zde vzniklo důstojné 
místo s klidovou zónou.

Vraťme se k ostatním povinnostem od-
boru. Blíží se zima, co všechno vás čeká?

Musíme se soustředit na zimní údržbu 
a dokončit rekonstrukci našeho detašova‑
ného pracoviště v ulici Nerudově č. 49.� - gl -

� Foto: archiv úřadu

PŘEDSTAVUJEME ODBORY VÍTKOVICKÉHO ÚŘADU
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MUSEUM+ v Dolních Vítkovicích zachrání 
vysoké pece číslo 4 a 6

V Dolních Vítkovicích vznikne nová 
příspěvková organizace státu. MUSE-
UM+ využije sbírky národních muzeí 
a prostřednictvím originálních exponá-
tů seznámí návštěvníky se světem příro-
dy, historie, techniky, designu a umění. 
MUSEUM+ vznikne revitalizací vysokých 
pecí číslo 4 a 6, které jsou součástí ná-
rodní kulturní památky Dolní Vítkovice.

Na vzniku nového státního muzea se 
shodly Moravskoslezský kraj, statutární 
město Ostrava, Ministerstvo kultury ČR 
a Dolní Vítkovice. V pátek 11. října tyto sub‑
jekty uzavřely memorandum o společném 
postupu při přípravě a realizaci projektu.

„Proměna, kterou prošel areál Dolních 
Vítkovic, je ve světě vnímána jako ukáz‑
kový příklad dobré praxe, z chátrajícího 
brownfieldu se stalo prestižní multikultur‑
ní centrum. Tento přerod dokonale souzní 
s  vizí transformace Moravskoslezského 
kraje, ze kterého se stává znalostní a inova‑
tivní region. Proto musíme intenzivně usi‑
lovat o jeho další rozvoj a o maximální vy‑
užití jeho potenciálu. Vznik nového muzea 
jako unikátního výstavního a vzdělávacího 
konceptu s přispěním světových kurátorů, 
ve kterém budou zpřístupněny sbírky ná‑
rodních i zahraničních muzejních institucí, 
je bezesporu krok správným směrem,“ řekl 
hejtman Moravskoslezského kraje Ivo Von‑
drák s tím, že kraj už zadal na své náklady 
zpracování studie proveditelnosti, kterou 
předá ministerstvu kultury jako další pod‑
klad pro realizaci projektu. Studie provedi‑
telnosti zpřesní celkové náklady, které jsou 

zatím odhadované na dva a půl miliardy 
korun. Také určí možné termíny realizace.

Nové muzeum vznikne revitalizací vyso‑
kých pecí číslo 4 a 6 v Dolních Vítkovicích. 
Jeho výstavbu i  provoz bude financovat 
stát ze státního rozpočtu s přispěním ev‑
ropských zdrojů. „Naše město lidem nabízí 
nesčetně možností se vzdělávat, ovšem velké 
univerzální muzeum nám chybí. Vnímám to 
vůči Ostravě jako dluh státu, který má nyní 
skvělou příležitost u  nás tuto vzdělávací 
a kulturní infrastrukturu vybudovat. Navíc 
se bude revitalizací vysokých pecí číslo 4 a 6 
podílet na obnově národní kulturní památ‑
ky a stane se spolugarantem dlouhodobé 
udržitelnosti Dolních Vítkovic. Všechny okol‑
nosti do sebe hezky zapadají, takže věřím, 
že se projekt zdárně dotáhne k realizaci,“ 
řekl primátor statutárního města Ostravy 
Tomáš Macura a upozornil, že MUSEUM+ je 
skvělou příležitostí pro stát, jak vyslat zřetel‑
ný signál zájmu o dění v regionu.

„Dolní Vítkovice mají velký globální po‑
tenciál i uznání. Proměna Dolních Vítkovic 
se stala jedním z nejvýznamnějších infra‑
strukturálních kulturních počinů v naší 
vlasti po roce 1989. Jsou nejnavštěvovaněj‑
ší mimopražskou atraktivitou, což novému 
muzeu zajistí okamžitou publicitu i zájem 
veřejnosti. Snažíme se lidem nabídnout za‑
jímavé možnosti trávení volného času. Aby 
se pobavili, odpočinuli si od povinností, ale 
hlavně se něco dozvěděli. MUSEUM+ vhod‑
ně doplní náš otevřený a dynamický pro‑
gramový koncept Živého města, jsem také 
přesvědčen, že unikátní prostředí vysokých 

pecí dodá muzeu patřičnou jedinečnost,“ 
řekl ředitel Dolních Vítkovic Petr Koudela.

MUSEUM+ bude vystavovat sbírkové 
předměty, které jsou zatím uložené v de‑
pozitářích muzeí a nejsou přístupné veřej‑
nosti. MUSEUM+ přinese přidanou hodnotu 
i pro ostatní instituce Ministerstva kultury 
ČR. Kromě sdílení sbírek bude pracovat 
na konceptech vzdělávání a podílet se i na 
výzkumu. Velkým benefitem bude jeho mo‑
derní pracoviště pro digitalizaci, konzer‑
vaci a restaurování sbírkových předmětů.

Ministerstvo kultury ČR zřizuje v repub‑
lice celkem 15 muzeí a galerií. Pět z nich 
sídlí v Praze, čtyři v Brně, jedno v Olomou‑
ci. Další pak například v Táboře, Chrudimi, 
Jablonci nad Nisou. Jediné státní muzeum 
v Moravskoslezském kraji je Slezské zemské 
muzeum v Opavě. „V Ostravě – třetím nej‑
větším městě země – není jediná kulturní 
instituce zřizovaná ministerstvem kultury. 
Chováme se macešsky k regionu a lidem, 
kteří v minulosti odvedli obrovský kus prá‑
ce ve prospěch nás všech. To musí skončit, 
státní prostředky nemohou pomáhat pouze 
Praze, musíme ten systém změnit, když se 
podíváte na areál Dolních Vítkovic, na to, co 
se tady vykonalo, jakou přeměnou prošel, 
vidíte obrovský kus práce místních lidí. Je 
na čase, aby i stát přispěl svým dílem k zá‑
chraně tohoto monumentálního průmys
lového dědictví, které nám tady zůstalo. 
Záchranou vysokých pecí číslo 4 a 6 a jejich 
přeměnou v MUSEUM+ vdechneme nový ži‑
vot nejenom jim, ale celému regionu,“ uza‑
vřel ministr kultury ČR Lubomír Zaorálek.

Ministr kultury ČR Lubomír Zaorálek a hejtman Moravskoslezského kraje Ivo Vondrák navštívili Dolní Vítkovice.
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Na Šalounce opět 
plaveme

Jako každým rokem, tak i v tom letošním 
se naše základní škola v prvním pololetí 
účastní plaveckého výcviku. Na ten dojíž‑
dějí žáci druhého a třetího ročníku do spor‑
tovního a rekreačního areálu Vodní svět 
města Ostravy. Společně na něj dochází 
49 žáků, kteří si zde užijí spoustu legrace 
a mají také možnost se naučit plavat či se 
v plavání zdokonalit. 

�Text a foto: Márika Tošková, učitelka

Noc vědců
V pátek 27. září se naše škola zúčastnila 

ve Velkém světě techniky v Dolních Vítkovi‑
cích Noci vědců. Je to akce, která velmi za‑
jímavým způsobem dává lidem příležitost 
poznávat vědu hravou a zábavnou formou. 
My jsme se byli podívat na pásmo vystou‑
pení s pokusy, které předváděli studenti 
ostravských středních škol. Akce se nám 
líbila a těšíme se na další ročník.

Text: Alena Tůmová, 
zástupkyně ředitele školy

Děláme radost 
babičkám

Opět po roce, v rámci projektu 72 hodin, 
jsme se žáky ze Základní školy Šalounova 
navštívili Domov Magnolie. Společné setká‑
ní bylo určeno k hraní deskových her a roz‑
právění u čaje a sladkého překvapení. Už 
při příchodu do areálu domova nás vítaly 
zvědavé kozy na dvorku, setkání se seniory 
přihlíželi zvědavý kocour a morčátka. Děti 
i dospělí si dopoledne velmi užili. Strávený 
čas se všem moc líbil a my se těšíme na dal‑
ší společné a příjemné setkání.

Text a foto: Kristýna Burakovská,
 asistentka pedagoga

Evropský den jazyků
Už jste někdy potkali člověka, kterému 

jste nerozuměli? Určitě ano, mohl mluvit 
vaším jazykem, nerozuměli jste si, ale mohl 
mluvit i zcela jinou řečí. A to se stalo v naší 
škole! Evropský den jazyků jsme uctili akcí, 
kde jsme se ve třídách dozvídali nové po‑
znatky o různých národech Evropy, jejich 
zvycích a jazycích daných regionů. Každá 
třída přispěla svým výkresem se vzkazem.

Žáci se za pomoci učitelů nebo internetu 
dozvídali jednotlivé pozoruhodnosti, které 
pak zpracovávali do obrázků. Každý podle 
svých možností a schopností nakreslil třeba 
vlajky států, slova nebo věty se vzkazem 
v ruském jazyce psaném azbukou, stejnou 
větu pak napsanou anglicky, španělsky 
nebo francouzsky.

Své výtvory děti donesly k Babylonské 
věži, kde se naše jazyky střetly a všichni si 
mohli prohlédnout různorodost nejen slo‑
va, písma, ale i vzhledu, ošacení lidí, kteří 
sice nežijí přímo v naší blízkosti, ale víme, 
že na zeměkouli nejsme jen my sami, že 
náš svět je mnohobarevný. 

Text a foto: Magda Mladějovská, učitelka

Absolventi ostravského gymnázia 
PORG jsou nejlepší v Evropě

V mezinárodních IB maturitách se bývalí 
studenti ostravského gymnázia PORG umís‑
tili na neuvěřitelném 1. místě. Internatio‑
nal Baccalaureate Diploma Programme je 
dvouletý program pro studenty nejvyšších 
ročníků gymnázií zakončený mezinárodní 
IB maturitou, jejíž výsledky uznávají mezi‑
národní univerzity po celém světě, včetně 
těch nejprestižnějších, a na některých uni‑
verzitách dokonce nahrazujících přijímací 
zkoušky. Mezinárodní IB maturitu mohou 

skládat studenti přibližně 2 000 škol z více 
než 140 zemí světa, v Česku se do tohoto 
programu zatím zapojuje jen osm soukro‑
mých gymnázií.

„Naši studenti byli v programu IB matu‑
rit poprvé a dostali se hned na první místo 
v Evropě. Získali 40 bodů z celkově 45 mož‑
ných. Maximálního počtu bodů dosahuje 
pouze 150 studentů na celém světě,“ řekla 
Dagmar Dluhošová, ředitelka ostravského 
gymnázia PORG. � - red -
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Mikasa pomáhá lidem s autismem
Organizace Mikasa již desátým rokem pomáhá lidem s autis

mem a těžkým mentálním postižením najít cestu ke štěstí. Své 
služby odborně poskytuje prostřednictvím průvodcovství rodin 

s autistickými dětmi, sociální rehabilitace, denního stacionáře, 
aktivizačních a motivačních programů pro autisty, vzdělávání 
a osvěty a v neposlední řadě prostřednictvím terapeutických ro‑
dičovských skupin.

Mikasa 8. listopadu přivítá odborníky i širokou veřejnost v aule 
a učebnách Lékařské fakulty Ostravské univerzity na konferen‑
ci s názvem Klece autismus nevyřeší, která se koná za podpory 
Magistrátu města Ostravy, Moravskoslezského kraje a nadačního 
fondu Residomo. V rámci několika bloků budou řešeny metody 
a techniky v práci s lidmi s autismem a mentálním postižením, 
kulturní porozumění autismu, sexualita a vztahové vzdělávání, klí‑
čování problémového chování prostřednictvím prvků KBT a na zá‑
věr také metody a techniky práce s rodinou s dítětem s autismem.

Ať už jste rodičem autistického dítěte, máte ve svém okolí osobu 
trpící tímto „postižením“ nebo vás tato oblast zajímá, na konfe‑
renci můžete využít přítomnost několika odborníků, kteří vám 
odpoví na vaše dotazy.

Rozvíjíme emoce dětí aneb  
Emoce nejsou nemoce

Emoce provázejí člověka už od naroze‑
ní a s každým rokem se emoční inteligence 
zvyšuje.

V předškolním období, kdy u dětí probí‑
há tzv. citová revoluce, se emoce postupně 
formují a dozrávají. Proto jsme se rozhod‑
li dětem s jejich vnitřním světem pomoci, 
tak aby si uvědomovaly své pocity, uměly 
popsat, co právě prožívají, nebály se své 
emoce projevovat a sdílet je s ostatními. 
A to je vlastně cílem našeho projektu Emo‑
ce nejsou nemoce. Jsme rádi, že právě tak‑
to zaměřený projekt dostal možnost být 

zrealizován díky finančnímu příspěvku 40 
tisíc korun od statutárního města Ostravy, 
který Mateřská škola Kořenského získala 
v letošním roce. 

Z  příspěvku jsme zakoupili množství 
pomůcek pro cílený rozvoj emoční inteli‑
gence – hry, stavebnice, skládanky i míče 
s výrazy základních emocí, knihy, divadél‑
ka s maňásky, emoční panenky se zvuky, 
různé kostýmy i sady šablon či razítek pro 
kreativní tvoření. Tyto pomůcky se oka‑
mžitě staly neodmyslitelnou součástí kaž‑
dého dne v naší mateřské škole ve všech 

činnostech – během her, cvičení i v rámci 
vzdělávacích aktivit. Koncem projektu 
naše úsilí neskončí a  budeme i  nadále 
podporovat emocionální vývoj dětí. Dě‑
kujeme!� MŠ Kořenského

Výkladní skříň v lahůdkách
Až zase někdy půjdete přes náměstí Jiřího z Poděbrad, ne‑

zapomeňte se v jeho přední části zastavit u prodejny Lahůdky 
a nahlédnout do její výlohy. I v letošním školním roce zde bude‑
te moci vidět výsledky výtvarného a pracovního snažení našich 
nejmenších – dětí z MŠ Obránců míru. Starší kamarádi ze školky 
už v lodi, která zdobila výlohu 
přes léto, „odpluli“ do základní 
školy, a tak se mladší děti a je‑
jich paní učitelky pustily do 
práce, aby vyrobily výzdobu 
novou. Jak se jim to podařilo, 
posuďte sami. Z výlohy na vás 
vykoukne usměvavý ježeček, 
prohlédnete si, co všechno 
děti ve školce po celý den dě‑
lají, a potěšíte se pohledem na 
sluníčko s paprsky z dětských 
prstíků, které svítí na naši 
školku.
Učitelky MŠ Obránců míru

 Témata:

  Sexualita a vztahové vzdělávání
  Prithvi Perepa, Lecturer-Autism Studies, School of Education, University of Birmingham
 

  Klíčování problémového chování proStřednictvím prvKů Kbt
	 	 Michal	Panáček,	ředitel	Mikasa	z.s.,	kognitivně	behaviorální	terapeut

  metody a techniKy práce S rodinou S dítětem S autiSmem
	 	 Sandra	Štěpánková,	Tereza	Šimečková,	Veronika	Cahová,	 
	 	 Průvodcovství	rodin	s	dětmi	s	autismem
 

  nácviK dovednoStí u oSob S aSpergerovým Syndromem
	 	 Klára	Lichovníková,	Aneta	Bajgarová,	Sociální	rehabilitace	Mikasa

Konference 2019

Klece 
autiSmuS 
nevyřeší
10. výročí neziskové organizace mikasa z.s.

Místo:  lékařská fakulta ostravské univerzity

Termín: 8. listopadu 2019

Formát: přednášky + workshopy

cena:

200 Kč
osoba



facebook.com/mob.vitkovice

8

listopad 2019

Vzdělávání seniorů je důležité!

Městská policie Ostrava pořádá pravi‑
delné besedy pro seniory. Hovoří se v nich 
například o problematice podomního pro‑
deje, který, byť je v Ostravě zakázán, je stá‑
le hrozbou. A nejohroženější skupinou jsou 
právě senioři.

Před jakoukoliv nezvanou návštěvou mo‑
hou nejen seniory ochránit bezpečnostní 
dveře, speciální zámky, fólie či mříže na 
oknech, a to především v nižších patrech. 

Pokud dojde ke ztrátě klíče, nejjistější je 
vždy vyměnit celý zámek. Co by však na 
svých vstupních dveřích měli mít všichni 
senioři, je bezpečnostní řetízek a panora‑
matické kukátko.

Aby však to vše splnilo svůj účel, je potře‑
ba dodržovat několik základních pravidel: 
VŽDY zamykat dveře (byť jdeme například 
jen s odpadky), při odchodu zavírat okna 
a pokud nevíme, kdo za dveřmi je, raději 
vůbec neotevírat. Vhodné je také udržo‑
vat dobré vztahy se sousedy a dodržovat 
v domě pravidla, k nimž patří například za‑
mykání vchodových dveří od určité večer‑
ní hodiny. A v případě delší nepřítomnosti 
doma je vždy vhodné se domluvit s někým, 
kdo do bytu či domu občas zajde, aby oby‑
dlí nevypadalo opuštěně.

Seniorům však hrozí nebezpečí také 
v obchodech, v prostředcích městské hro‑
madné dopravy, na nádražích či na tržiš‑
tích. Pozor by si měli dávat na své batohy. 
Je třeba nikde nenechávat ležet doklady. 

Pokud jde o větší finanční obnos, je nutné 
ho mít u sebe, nejlépe rozdělený a uložený 
na více místech. Na zvážení je v takových 
situacích také doprovod, např. při vyzvedá‑
vání důchodu na poště.

Pokud již dojde k  nějaké situaci, 
např. krádeži, vždy je nejlepší kontakto‑
vat policii, jelikož inkriminovaná situace 
může být natočena na kamerový systém či 
ji mohli vidět další svědkové. Stejná pravi‑
dla platí při nakupování, kdy by ženy ne‑
měly nechávat kabelku v nákupním vozí‑
ku bez dozoru, muži by si naopak neměli 
nic cenného nechávat v zadních kapsách 
kalhot.

Nedílnou součástí povídání byl i  bez‑
pečný výběr hotovosti z bankomatů. Pře‑
devším by se všichni měli vyvarovat toho, 
aby PIN kód ke své kartě měli napsaný 
v blízkosti samotné platební karty.

Michael Beneš
úsek prevence a propagace

Městská policie Ostrava

Kdo s koho aneb  
Nákupy v předvánočním období

S blížícími se Vánocemi souvisí i větší 
návštěvnost obchodních center, a to nejen 
z důvodu nákupu potravin, ale i dárků pro 
své nejbližší. V tomto období mívají s se‑
bou nakupující také větší finanční hoto‑
vost. Je faktem, že i na psychiku nás všech 
může mít toto náročnější období roku vliv. 
Moravskoslezští policisté chtějí upozornit 
veřejnost na možné krádeže při předvá‑
nočním nakupování. Samotní poškození 
totiž svou nepozorností mohou usnadnit 
páchání protiprávního jednání.

A právě nepozornosti 68leté ženy měl vy‑
užít neznámý pachatel, který jí v jednom 
z  ostravských obchodních domů odcizil 
z nákupního vozíku kabelku. Poškozená 
v ní měla peněženku s finanční hotovostí, 
platební kartou a osobními doklady. Způso‑
bená škoda byla ženou vyčíslena na částku 
více než dva tisíce korun.

V jiném případě měl neznámý pachatel 
v Ostravě, opět s využitím nepozornosti 
tentokráte 89letého muže, odcizit z  taš‑
ky umístěné v nákupním vozíku příruční 
taštičku s peněženkou. V té se nacházely 
osobní doklady, platební karta a finanční 
hotovost ve výši několika tisíc korun. Cel‑
kovou škodu vyčíslil poškozený na částku 
více než sedm tisíc korun.

Jak je z uvedených případů zřejmé, pa‑
chatelům této majetkové trestné činnosti 
postačí situace, kdy nakupující odloží do 
nákupního vozíku tašku, kabelku či ba‑
toh. 

Dalším momentem, který mohou pa‑
chatelé využít, je situace, kdy nakupující 
ukládají zboží do zavazadlového prostoru 
vozidla a například onu tašku či kabelku 
předtím odložili do vozidla na místo pro 
řidiče či spolujezdce. Obvykle vozidlo ne‑
uzamknou a přední části nevěnují tolik 
pozornosti.

Ke krádežím dochází také v prostředcích 
MHD. Nepozornosti tentokrát třicetileté 
ženy využil pachatel při jízdě v tramvaji 
v Ostravě. Z  tašky pověšené na kočárku 
měl odcizit peněženku s osobními dokla‑
dy, finanční hotovostí a platební kartou, 
vše v celkové hodnotě více než čtyři tisíce 
korun.

Ke spáchání uvedených protiprávních 

jednání stačí opravdu jen krátký okamžik. 
Navíc poškozeným při krádeži vznikne ne‑
jen materiální škoda, ale čeká je například 
i vyřizování nových dokladů.

Lukáš Kendzior, komisař
Krajské ředitelství Policie 
Moravskoslezského kraje

STRÁŽCI ZÁKONA INFORMUJÍ

Policisté apelují na občany, aby při 
nakupování a rovněž cestování byli obe-
zřetní, své tašky či batohy si řádně uza-
vírali a nenechávali je volně odložené.
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DOLNÍ VÍTKOVICE

Lampionový průvod rozzáří 
Ruskou ulici a v Dolních Vítkovicích 
se rozhoří táborák

Pokračování ze strany 1
„Navazujeme na tra‑

diční lampionový prů‑
vod každoročně pořá‑
daný Mateřskou školou 
Prokopa Velikého. Hlav‑
ní myšlenka spočívá 

v tom, že nepůjde jen o akci určenou mr‑
ňouskům z vítkovických mateřských škol, 
ale o průvod, jehož se společně s  rodiči 
mohou zúčastnit i větší děti. Čím víc nás 
bude, tím líp!“ motivuje starostka Radomí‑
ra Vlčková a dodává, že pod vysokou pecí, 

kde je cíl průvodu, bude pro děti nachystá‑
na začarovaná stezka odvahy. 

„Odměnou budou špekáčky, které si 
bude možné opéct na velkém táboráku,“ 
nastiňuje průběh večera s výjimečnou at‑
mosférou zšeřelé industriální oblasti. Vel‑
kou roli bude určitě hrát i  to, že průvod 
bude v halloweenském stylu… 

„Už teď děti vytvářejí masky. Věřím, že 
akce bude skvělým zážitkem nejen pro ně, 
ale také pro dospělé. I pro ty bude připra‑
veno malé občerstvení,“ dodává Radomíra 
Vlčková. � Foto: Tomáš Nekoranec

Flea Market II. – tak trochu jiný 
blešák znovu láká do DOV

Všechny věkové kategorie lákají Dolní 
Vítkovice na poslední listopadovou sobotu 
do Gongu. V multifunkční aule proběhne 
již druhé opakování akce Flea Market – 
trochu jiný blešák. Nenechte se mýlit, 
nepůjde o burzu levného nebo použité‑
ho zboží. Flea Market II. bude tematicky 
zaměřený na umělecké výrobky a vlastní 
tvorbu. 

Nabízet se budou ručně vyrobená mýdla, 
korálky, keramika, výrobky z drátů nebo 
ze dřeva. Jednoduše, v sobotu 30. listopa‑
du se budete moci nechat ovanout vintage 
náladou, půvabnými historickými kousky, 
starožitnostmi a jinými poklady z půd či 

sklepů, které jinde nenajdete. Vystavovat 
a prodávat na Flea Marketu může praktic‑
ky kdokoli, kdo nabídne krásné a zajímavé 
věci. (Registrace prodejců je spuštěna na 
webu Dolních Vítkovic.)

Zkušenost s tímto typem akce už mnozí 
mají. Poprvé se Flea Market konal letos na 
začátku září. K vidění i zakoupení tu byly 
sběratelské kousky, jako mince, medaile, 
známky, starožitnosti, militaria, pohledni‑
ce, odznaky, karty, staré knihy, fotoaparáty, 
menší hodiny a hodinky, hračky (panenky, 
vláčky, autíčka), sklo, porcelán, vázy i růz‑
né kuriozity.� - ek -

Foto: archiv DOV

Svatby na radnici i v Dolních Vítkovicích
Ve Vítkovicích přibývá zájemců, kte‑

ří zde chtějí uzavřít občanský sňatek. 
„To je možné jak v noblesní obřadní síni 

radnice, tak ve výjimečném prostředí Dol‑
ních Vítkovic. Rádi každému vyjdeme vstříc 
a snoubenci budou oddáni tam, kde si bu‑

dou přát,“ informuje starostka Radomíra 
Vlčková, která už oddávala na Jantarové 
stezce i přímo pod vysokou pecí.

Zlatá svatba manželů Libuše a Zdeňka Lichých na radnici. 
Svatební obřad v Dolních Vít-
kovicích.
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Babí léto v Domovince

V  Domovince pro seniory, Diakonie 
ČCE – středisko v Ostravě v Syllabově ulici 
číslo 20, se 10. září uskutečnilo přátelské 
setkání určené příznivcům Domovinky 
a rodinným příslušníkům klientů. K pří‑
jemné atmosféře přispěl zpěv a  hudba 
houslového dua Dagmar a Anežky Indrá‑
kových. Každý účastník akce si odnesl 
malý dárek v podobě mýdla a záložky do 
knížky. Další setkání se uskuteční kon‑
cem roku 2019, tentokrát už v  nových 
prostorách Domovinky v Syllabově ulici 
č. 1278/19.

Pracovnice Domovinky se také 14. září 
zúčastnily Sousedských slavností v rámci 
akce Zažít Ostravu jinak v Porubě U Ob‑
louku s tématem Obout si boty toho dru‑
hého. Zájemci si vyzkoušeli s  lyžařskými 
rukavicemi na rukou rozepnout a zapnout 
knoflíky u košile, zavázat tkaničku, odemk‑
nout zámek a v zašpiněných brýlích najít 
v peněžence určitý obnos peněz. Také byl 
připraven krátký test na odhalení demence. 
Cílem většiny z nabízených aktivit bylo uvě‑
domit si, že stáří nemusí být jednoduché.� 
� Jitka Rýznarová

Charitní poradna ve Vítkovicích 
radí bezplatně

Poradna Charity Ostrava poskytuje 
zdarma odborné sociálně‑právní po‑
radenství zaměřené na rodinné právo, 
sociální zabezpečení (např. důchody, so‑
ciální dávky), bydlení, zaměstnání, ma‑
jetkoprávní vztahy a  dluhovou proble‑
matiku. Součástí poradenského týmu je 
právník, který se specializuje na rodinné 
právo, bydlení, zadlužení, spotřebitelské 
právo atd.

Zájemci o poradenství nemusejí uvádět 
žádné osobní údaje, všechny služby jsou 
bezplatné a dostupné lidem starším 18 let 
v obtížné životní situaci, kterou neumí řešit 
vlastními silami.

Kontakt: Poradna Charity Ostrava, Jere‑
menkova 154/8, 703 00 Ostrava‑Vítkovice. 
Tel.: 599 526 906, 731 625 767, e‑mail: porad‑
na@ostrava.charita.cz, web: www.ostrava.
charita.cz/poradenske‑sluzby.

Služby Charity Ostrava
Charita Ostrava poskytuje různé sociální 

služby pro lidi bez domova celoročně. Jed‑
ná se o kontaktování lidí bez domova přímo 
ve vyloučených lokalitách terénními sociál‑
ními pracovníky, bezplatné nízkoprahové 
denní centrum, kam mohou ženy a muži 
z ulice přijít uspokojit základní potřeby. 
Dále již zpoplatněné služby noclehárny, 
azylových domů či navazující sociální re‑
habilitace ve startovacích bytech. Smyslem 
těchto na sebe navazujících služeb je pre‑
vence zdravotních a sociálních rizik spoje‑
ných s životem bez domova nejen v chlad‑
ném zimním období a  dále především 
také podpora těchto lidí v nepříznivé situ‑
aci, aby s podporou sociálních pracovníků 
mohli postupně svoji situaci řešit a hledat 
cestu zpět do běžného života.

V  zimním období kapacitu služeb dle 
potřeby navyšujeme, abychom předešli 
především zdravotním rizikům (omrzliny, 
umrznutí). Předpokládáme, že v chladných 
dnech s teplotami pod 0 °C. budeme otví‑
rat bezplatné nízkoprahové zimní noční 
centrum.

Služby Charity Ostrava pro lidi bez do‑
mova jsou poskytovány s  finanční pod‑
porou statutárního města Ostravy, Mo‑
ravskoslezského kraje a  Evropské unie 
prostřednictvím Operačního programu 
Zaměstnanost a Integrovaného regionál‑
ního operačního programu.

Jak pečovat 
o nemocného doma

Charita Ostrava v  rámci aktivit Cha‑
ritní hospicové poradny nabízí možnost 
bezplatné účasti na semináři Jak pečovat 
o nemocného člověka v domácím prostře‑
dí. Na setkání s profesionálními zdravotní‑
mi sestrami Mobilního hospice sv. Kryštofa 
se naučíte vše potřebné, proběhnou také 
praktické ukázky. Jsou také připraveny 
informace o  využívání kompenzačních 
pomůcek, které je možné zapůjčit v cha‑
ritní půjčovně. Nejbližší termín kurzu je 
14. listopadu od 14 do 17 hodin v budo‑
vě Hospice sv. Lukáše, Charvátská 785/8, 
Ostrava‑Výškovice. Na školení se přihlaste 
předem u Anny Štefkové, tel. 599 508 533, 
mobil: 731 534 002, nebo e‑mailem: hospi‑
cova.poradna@ostrava.charita.cz.

Charita Ostrava hledá 
lékaře a sestry

Charita Ostrava nabízí pracovní uplatně‑
ní lékaři – specialistovi paliativní medicíny 
a zdravotním sestrám v lůžkovém Hospici 
sv. Lukáše a mobilním hospici sv. Kryšto‑
fa. Předpokládaný termín nástupu: ihned, 
nebo podle dohody. Podrobnější informa‑
ce na webu http://ostrava.charita.cz/volna
‑mista/
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VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

Děti hospitalizované ve Vítkovické nemocnici 
tvoří pomocí pastelek umělecká díla

Dítěti, které se ocitne v nemocnici, se 
změní celý jeho svět. Většinou není připra‑
veno na odloučení, absolvuje nepříjemná 
vyšetření a prožívá pocity bolesti z nemoci 
nebo po operaci. Někdy je poprvé v životě 
odloučeno od matky a ztrácí pocit opory 
a bezpečí. I s tímto ve Vítkovické nemoc‑
nici pomáhají pastelky a omalovánky Jana 
Šádka.

Jedna z prvních vzpomínek na dětství 
každého z nás bývá většinou kresba pas‑
telkami. A právě proto, že je děti velmi dů‑
věrně znají, byl vytvořen projekt Pastelky 
dětem. „Propracované obrázky malíře Jana 
Šádka, které jsou namalovány jen pastel‑
kami, přímo vybízejí to zkusit taky. A tak 
vznikl nápad dát možnost dětem, které trá‑
ví nějaký čas upoutány na nemocničním 
lůžku, zkusit si s pomocí pastelek vytvořit 
své první opravdové umělecké dílo,“ vy‑
světlil primář dětského oddělení Jan Bo‑
ženský.

Omalovánky nejsou v nemocnici pou‑
žívány jen pro rozvoj výtvarné činnosti 
a vyplnění programu nemocného dítěte při 
hospitalizaci. „Navázání kontaktu a důvě‑
ry mezi dítětem a ošetřujícím personálem 
je snazší pomocí malého dárečku, kterým 
může být právě omalovánka. Děti při ma‑
lování vidí výsledky své práce a můžou ob‑

rázky ukázat lékařům a sestrám. Zároveň 
můžeme při práci s dětmi hovořit o jejich 
rodině a ujišťovat je, že brzy půjdou domů,“ 
doplňuje vrchní sestra dětského oddělení 
Bohumila Lokajová.

Podklady obrázků Jana Šádka byly po‑
mocí techniky převedeny tak, aby zůstaly 

jen jejich obrysy v černobílé variantě a děti 
pak pomocí pastelek mohly vytvořit jejich 
konečnou podobu. Omalovánky byly kon‑
cipovány pro děti školního věku. „Dětem 
kreslení přináší radost a navíc je prokázá‑
no, že vymalovávání omalovánek je výbor‑
ným způsobem vyrovnávání se se stresem 
a nepříjemnými situacemi. Jsem moc rád 

za spolupráci s panem Šádkem i za to, že 
díky sponzorům získají děti kromě omalo‑
vánky i pastelky a v kreslení jim tak už nic 
nebrání,“ dodává primář Boženský.

Nejpovedenější obrázky budou časem 
zdobit i nemocniční pokoje a chodby dět‑
ského oddělení hned vedle originálů ma‑
líře.

Třiačtyřicetiletého Jana Šádka k umění 
přivedla těžká životní situace. Když mu 
bylo nejhůř, jeho jediným únikem byla 
pastelka, která se pro něj stala tou nejlepší 
terapií. Často ztvárňuje osoby, jež prošly 
jeho životem, ale i  sebe samotného. Rád 
ztvárňuje radost a chuť do života, ale i ab‑
surdní a neslučitelná témata. Svým osobi‑
tým stylem se přibližuje komiksové tvorbě. 
Zakládá si na co nejlepší kresbě výhradně 
pastelkami. I přesto, že kresby solitérně sto‑
jících a sedících osob ztvárňují povětšinou 
negativní dojmy, autor volí veselé odstíny 
barev. Svá díla pravidelně vystavuje jak 
v Ostravě, tak i v Praze.

Elektronický přehled o sanitních vozech 
i jejich pasažérech

Nový software pro evidenci sanitních 
vozů, odjetých tras i převážených pasažé‑
rů v současnosti zavádí Dopravní zdravotní 
služba (DZS) Vítkovické nemocnice. Pře‑
hledná elektronická evidence umožní lepší 
organizaci a zastupitelnost sanitních vozů 
v případě mimořádné události, odlehčí prá‑
ci dispečerům a poskytne kýžená statistická 
data o vytíženosti sanitek. Poprvé od svého 
vzniku dispečink zdravotní služby upustí 
od evidence na papír.

Nový systém potřebuje úplná a relevant‑
ní vstupní data. „Momentálně vkládáme 
údaje o sanitních vozidlech, řidičích, stá‑
lých transportech pacientů z  dialýzy do 
systému. Využití těchto dat ulehčí každo‑
denní práci dispečerům při plánování jízd 
sanitek, ale i při nešťastných událostech, 
jako jsou defekt nebo dopravní nehoda 
sanitky. Řidič sanitky informuje dispeče‑
ra o nepojízdnosti sanitky a ten okamžitě 
vidí, kde vozidlo stojí, koho sanitka pře‑
vážela a je schopen obratem vyslat novou 

sanitku, jejíž řidič má potřebné informace 
o  pacientech a  disponuje patřičným vy‑
bavením,“ popisuje Mário Štiber, vedoucí 
oddělení dopravy Vítkovické nemocnice, 
podle jehož slov je cílem nového systému 
získat především kompletní a jednoduchý 
přehled o fungování celého dispečinku DZS 
a posouvat je na vyšší úroveň. V neposlední 
řadě se začnou využívat také ekonomické 
statistiky.

Doposud se veškeré převozy pacien‑
tů i rezervace sanitek řešily zápisem do 
Knihy dopravy. Papírová evidence byla 
součástí práce dispečerů od vzniku dispe‑
činku. „Už několik let však používá dispe‑
čink moderní, výkonné vybavení, proto 
nový software vyžadoval pouze drobné 
investice v podobě GPS systému s televi‑
zí, na kterém oba dispečeři sledují, kde se 
nacházejí sanitní vozidla. Do budoucna 
uvažujeme i o rozšíření GPS systému pro 
převoz krve,“ říká.

Zájemci o  sanitní převoz si mohou 

objednat sanitku telefonicky na číslech 
595 633 153, 595 633 155, nebo 595 633 156, 
kde jejich požadavky zpracují dispečeři. 
Převoz sanitkou lze objednat také e‑mai‑
lem, v případě, že pacient je samoplátce. 
Dopravní zdravotní služba (DZS) disponuje 
11 sanitními vozy se 16 řidiči, 3 řidiči na 
přepravu biologického materiálu a dispe‑
čink má hlavní dispečerku a 2 dispečery, 
kteří ve dvou směnách zpracovávají přícho‑
zí požadavky.
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Český dům ve Vítkovicích slaví 120 let
Pokračování ze strany 1

V roce 1898 se ustavuje České stavební 
družstvo pro Vítkovice a okolí, které ihned 
přikračuje k  uskutečnění záměru. Ještě 
v témže roce byl položen základní kámen 
v místě zbouraného zájezdního hostince na 
Místecké ulici. Český dům projektoval a sta‑
věl architekt Bohumil Židlický z Moravské 
Ostravy. Celá stavba měla být financována 
z podílů členů družstva a hypoték. Pro fi‑
nancování stavby byly rozesílány žádosti 
o podporu stavby, konány sbírky, pořádány 
loterie, předávány výtěžky z divadelních 
představení a pořádaných akcí.

Český dům byl dostavěn a otevřen 26. lis‑
topadu 1899 slavnostním aktem. Nádherný 
vestibul a divadelní sál s velkolepou štuko‑
vou výzdobou, s tělocvičnou. Klubové míst‑
nosti se nabízely k rozmachu spolkové čin‑
nosti, rozvíjí se tělocvičná činnost Sokola, 
divadelní představení spolku divadelních 
ochotníků Tyl, literární a debatní večírky, 
přednášková činnost. V roce 1903 zde do‑
konce přednáší prof. T. G. Masaryk O soci‑
ální otázce.

Postavení Českého domu finančně vy‑
čerpalo nejen Sokol, ale i členy stavebního 
družstva. Hledají se cesty, jak zaplatit dlu‑
hy, které narůstaly, hrozila exekuce domu. 
V  roce 1904 je ustavena Matice Českého 
domu, jejíž členové se snaží dům zachovat. 
I přes těžkosti dochází k rekonstrukci plyno‑
vého osvětlení budovy na moderní elektric‑
ké. V roce 1912 bylo zakoupeno kompletní 
vybavení tělocvičny a šaten Sokola. Opětné 
zadlužení hrozí novou likvidací Českého 
domu. Tenkrát zachránil situaci osobní obě‑
tavostí poslanec Zemského sněmu F. Staněk.

Situace Českého domu se vyřešila po 
první světové válce po vytvoření Českoslo‑
venské republiky, kdy v roce 1921 valná 
hromada Sokola rozhodla o koupi České‑
ho domu s využitím poskytnuté subvence, 
Sokol se stává majitelem budovy a přebírá 
zodpovědnost za provoz budovy. K 25. vý‑
ročí Českého domu je vydaná publikace, 
která uvádí, že zde působí tyto spolky: Ná‑
rodní jednoty vzniklá z České besedy, Klub 
českých velocipedistů Vítkovice (od roku 
1899), Spolek divadelních ochotníků Tyl (od 
1907), Klub Esperantistů Vítkovice (Mora‑
via od 1909), Odbor Klubu českých turistů 
ve Vítkovicích (od 1921), Hudební kroužek 
(od 1922) brzy přetvořený na Orchestrální 
sdružení s dirigentem J. Pešatem a Tělocvič‑
ná jednota Sokol pro Vítkovice a okolí (od 
roku 1899).

Mimo to zde byly dočasně umístěny: 
Měšťanská škola chlapecká (1910–1912), 
Městská knihovna a čítárna (1908–1921) 
a Občanská záložna (do roku 1908).

Ve 30. letech minulého století dosahuje 
činnost Sokola v Českém domě dosud ne‑
bývalých rozměrů, takže jsou využívány 

i tělocvičny škol, je postaveno kino Rekord 
(dnes Mír), jehož provoz je finančním pří‑
nosem pro jednotu. U Českého domu bylo 
definitivně upraveno letní cvičiště, hřiště 
pro házenou a odbíjenou, běžecká dráha, 
doskočiště. Sokol, ale i další spolky zde po‑
kračují v konání schůzí, plesů a šibřinek, 
četných akademií, divadelních představení, 
slavností a veřejných cvičení. Pro návštěv‑
níky letních slavností sloužila zahrada se 
vzrostlými stromy, k dispozici byla kuželna 
a besídka.

Druhá světová válka přerušila činnost 
Sokola, Český dům byl okupanty zabaven, 
ale hned po roce 1945 začíná nová, ještě 
rozsáhlejší činnost Sokola.

Události roku 1948 s vynucenou „reorga‑
nizací“ Sokola do sjednocené tělovýchovy 
vyústily do jeho zrušení, a tak od roku 1955 
se Český dům stává majetkem závodní sku‑
piny ROH Vítkovických železáren Klemen‑
ta Gottwalda a poté Tělovýchovné jednoty 
Baník VŽKG, později TJ VŽKG a TJ Vítkovice.

Od 60. let přestává budova Českého 
domu sloužit kulturním a společenským 
účelům, kde tuto funkci přebírá nově po‑
stavený Dům kultury Vítkovic na dnešní 
ulici 28. října. V té době je i tělocvičná čin‑
nost přemístěna do tělocvičny u Závodní‑
ho hotelu a sportovní činnost se rozvíjí na 
stadionu VŽKG. V budově Českého domu 
je oddíl zápasu TJ Vítkovice. Budova se stá‑
vá pouze okrajovou institucí TJ Vítkovice 
s omezenou údržbou.

A pak v 80. letech čekala budovu „tvrdá 
rána“, kdy z rozhodnutí vedení železáren 
a města Ostravy dochází ke zbourání nád‑
herného divadelního sálu a tělocvičny, je 
zabrána zahrada s hřišti. To je zdůvodně‑
no stavbou nové ulice Místecké. Zbývající 
budova je v roce 1980 odprodána podni‑

ku Restaurace Ostrava‑Jih a v budově je 
umístěno stravovací zařízení žáků, cestovní 
kancelář a projekční složka Restaurací. A to 
jen dočasně, neboť záměrem města těch let 
byla demolice celé budovy Českého domu 
do roku 2000. Český dům čekal stejný osud 
jako i části městské čtvrti Vítkovice…

Obnovou České obce sokolské po re‑
volučních událostech roku 1989 a po ob‑
novení činnosti Tělocvičné jednoty Sokol 
Vítkovice dochází v roce 1992 k navrácení 
sokolského majetku – zbývající části České‑
ho domu. Jednota od počátku vedle rozvi‑
nutí tělocvičné a kulturní činnosti musela 
přistoupit i k rekonstrukci a obnově po‑
měrně značně zchátralé budovy.

V období 1994 až 2017 bylo nutno po‑
stupně opravit střechu, vyměnit topení, 
provést izolaci základů, vyměnit okna, 
opravit fasádu a provést zásadní vnitřní 
úpravy, aby budova splňovala požadavky 
na tělocvičnou činnost Sokola. To vše vyža‑
dovalo značné finanční náklady, kdy byly 
prostředky získávány díky dotacím, které 
poskytla Česká obec sokolská, Sokolská 
župa Moravskoslezská, statutární město 
Ostrava a Městský obvod Vítkovice. Zčásti 
byly opravy pokryty i z vlastních prostřed‑
ků jednoty.

Tak 120. výročí jednota oslaví již v pro‑
storách důstojného tělocvičného, kultur‑
ního a společenského střediska Vítkovic. 
Tato budova Českého domu nejen pro svoji 
architekturu, ale především pro svoji bo‑
hatou, úžasnou a jedinečnou historii byla 
z rozhodnutí Ministerstva kultury ČR pro‑
hlášena za kulturní památku. Pečovat o ni 
je závazek pro nastupující generaci.

Miroslav Buroň
TJ Sokol Vítkovice

Foto: archiv TJ Sokol Vítkovice
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VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA
Knihovna města Ostravy, Vítkovice, Kutuzovova 14

Listopad mezi knihami
DOSPĚLÝM
Labyrint duše

�Výstava fotografií o životě lidí s mentálním postižením, ve spolu‑
práci s centrem pro osoby se zdravotním postižením Čtyřlístek 
a spolkem Fotografiemi pro radost.
Od 1. listopadu do 31. prosince během půjčování.

Čtenářský klub pro dospělé
�Posezení nad šálkem čaje či kávy ve společnosti pana knihov‑
níka.
Čtvrtek 7. listopadu v 10 a ve 14 hodin.

Klenoty barokní architektury v českých zemích

Přednášky v rámci studia Virtuální univerzity 3. věku.
Středy 13. a 27. listopadu ve 13.15 hodin.

Magický hlas rebelky
1989 – Bo samet!!!
�Promítání dokumentárního filmu z portálu www.dafilms.cz, 
hlavní hrdinkou je Marta Kubišová.
�Projekt 1989 – Bo samet!!! finančně podpořilo statutární 
město Ostrava.
Čtvrtek 21. listopadu v 15.30 hodin.

DĚTEM
Halloweenské řádění

Rej masek, hry a soutěže v klubu BOOKovka.
Úterý 5. listopadu od 14 do 15.30 hodin.

BOOKovka: Posviť si na cestu
1989 – Bo samet!!!
Tvorba lampionů z hedvábného papíru a lampionový průvod.
�Projekt 1989 – Bo samet!!! finančně podpořilo statutární 
město Ostrava.
Úterý 12. listopadu od 14 do 16 hodin.

Čtenářský klub pro děti
Společné čtení a další aktivity v klubu čtenářů.
Čtvrtek 14. listopadu od 14 do 15 hodin.

BOOKovka: Komiksové hrátky
Skládáme a vytváříme obrázkové příběhy.
Úterý 19. listopadu od 14 do 15 hodin.

BOOKovka: Knihovnická šifra
Tajemné luštění pro šikovné detektivy.
Úterý 26. listopadu od 14 do 15 hodin.

Sovičky: Barevný podzim
Podzimní hrátky v klubu pro děti a jejich rodiče.
Pátek 29. listopadu od 10 do 11 hodin.

Čtenářský klub
Příjemné posezení nad knihou a šálkem dobrého nápoje nabývá 

rychle na oblíbenosti. V říjnu se klub konal v rámci celostátní akce 
Týden knihoven a tematicky byl zaměřen na regionální historii. 

Dámy, které se akce zúčastnily, byly plny dojmů a vzpomínek, 
které nad knihami o Vítkovicích a Ostravě společně sdílely. 

Setkání čtenářského klubu pro dospělé probíhá každý první 
čtvrtek v měsíci v 10 a ve 14 hodin.

Mikulášská pozvánka
Prosinec je měsícem slavnostní nálady a tradic. Těch se dr‑
žíme i u nás ve vítkovické pobočce Knihovny města Ostravy, 

a proto vás a vaše děti srdečně zveme na 

tradiční mikulášskou zábavu
 s nadílkou, tentokrát pod názvem 

My se čertů nebojíme! 
Akce se uskuteční 3. prosince v čase od 14 do 15.30 hodin 

a je nutné na ni děti přihlásit předem.

Hledáte oblast budoucího profesního rozvoje? 
Znáte své silné stránky a nadání?
Rozhodujete se, kam po škole?
Chcete změnit zaměstnání?

Máme pro vás řešení! 
Nabízíme vám individuální poradenství

Koncept pro žáky a studenty  

NAJDI SE
Koncept pro dospělé 

KAM SMĚŘUJI
– zaměříme se na odhalování vašeho nadání 

– pomůžeme vám určit kariérové oblasti, které vás baví  
a máte pro ně předpoklady

– umožníme vám uvědomit si sami sebe
– budeme s vámi hledat možnosti při výběru vhodného studia 

nebo profesního zaměření

Obraťte se na nás
CENTRUM KARIÉROVÉHO A OSOBNOSTNÍHO ROZVOJE 

Rádi vám pomůžeme najít cestu vašeho dalšího rozvoje.
Zavolejte na tel. č.:  595 136 359 nebo napište na e-mail:  

poradna@regio-poradna.cz. 
Více informací se dozvíte na www.regio-poradna.cz.

Plný barokních perel je 
například Fulnek.
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Divadlo Mír, Halasova 19, 703 00 Ostrava‑Vítkovice,
www.divadlomir.cz, www.facebook.com/divadlomir

 4. listopadu	 �Konkurz – nový cirkus, 
pronájem – premiéra

 5. listopadu	 �Konkurz – nový cirkus, 
pronájem

 7. listopadu	 Tři Tygři: V trysku staletí
 8. listopadu	 �Tigran Hovakimyan – Po‑

voláním Cizinec, proná‑
jem

10. listopadu	 Kdo je pan Schmitt?
11. listopadu	 Dva úplně nazí muži
12. listopadu	 Dva úplně nazí muži
19. listopadu	 Už ani den!, premiéra

21. listopadu	 Dva úplně nazí muži
22. listopadu	 Hexenšus, pronájem
23. listopadu	 Už ani den!
24. listopadu	 Lakomec
26. listopadu	 Ráno po tom
27. listopadu	 Bez předsudků, pronájem
28. listopadu	 �Humoriáda na cestách, 

pronájem
29. listopadu	 Už ani den!

Pokud není označeno jinak,  
začátky představení v 19 hodin.

Divadlo Mír představuje novou 
komedii Už ani den!

Představujeme první novinku této se‑
zony – francouzskou komedii Už ani den!, 
která je nejnovější inscenací dramatika Mi‑
chela Clémenta. Ten se narodil roku 1974 
v Paříži a kromě psaní divadelních her je 
také divadelním hercem a režisérem. První 
zajímavostí této hry je inscenační tým, jenž 
je velmi podobný tomu, který vytvořil dra‑
ma Bull, i když téma a tedy i herecké polohy 
budou nyní pochopitelně úplně jiné. Oproti 
depresivnímu dramatu Bull bude inscenace 
Už ani den! čistou komedií postavenou na 
konverzačním a situačním humoru. V hlav‑
ních rolích opět uvidíte Štěpána Kozuba, Ro‑
bina Ferra a Kristýnu Leichtovou. Taktéž 
režii bude mít znovu na svědomí Albert 
Čuba s asistencí Mária Drgoni, který zde 
bude působit i v roli dramaturga v rámci 
svého studia na bratislavské Vysoké škole 
múzických umení. Scénu vytvoří David 
Bazika, který u nás již vytvořil scénu Dvou 
úplně nahých mužů. Kostýmy bude mít na 
starosti Jitka Puma Stauder, která taktéž dě‑
lala kostýmy do dramatu Bull.

Současná komedie se dotýká vztahů mezi 
muži a  ženami, ale i  přátelských vztahů 
a toho, jak se tyto vztahy komplikují v kri‑

tických situacích. Děj se odehrává v jednom 
malém ostravském bytě, ve kterém žije mla‑
dý pár. Přemysl (Štěpán Kozub) se jednoho 
dne probudí vedle své přítelkyně Simony 
(Kristýna Leichtová) s naléhavým pocitem, 
že jeho dívka najednou není tak úplně „v po‑
hodě“, jak si celou dobu myslel. Naopak má 
pocit, že cokoliv dělá, dělá snad proto, aby jej 
vyprovokovala. Všechno je najednou špatně 
a Přemkova averze vůči jeho přítelkyni začí‑
ná narůstat. Co s tím? Jeden by řekl, že by si 
ti dva měli promluvit a vše v poklidu vyřešit. 
To by však byla poněkud nudná zápletka pro 
komedii, a tak se Přemysl rozhodne, že musí 
Simonu nějakým způsobem dostat z bytu, 
nejlépe tak, aby měla pocit, že se pro odchod 
rozhodla sama z vlastní vůle. „Je to komedie 
o přetvářce, lži, podvodu a o neschopnosti 
některých mužů přiznat druhému člověku 
nepříjemnou pravdu. Jak ale říká známé 
pořekadlo, lhát se nevyplácí,“ komentuje 
zápletku režisér Albert Čuba.

Snímek pochází z první čtené zkoušky, 
která proběhla 30. října.

Kompletní program a možnost zakoupe‑
ní vstupenek najdete na webu www.divad‑
lomir.cz.� Text a foto: Jan Lipovský

Ženy, ženy, ženy…

Žena ve skle, žena kreslená tuší, žena 
v  básních autorky, žena barevná svou 
duší i  životem je jedním z  témat tvorby 
ostravské výtvarnice Lenky Kocierzové. 
Po letošních výstavách v polské Jasienicy, 
v pražském Hagiboru, na zámku Dobříš, 
v pražských Hlubočepích a výstavě aktů 
v  Chorušicích na Mladoboleslavsku po‑
kračuje autorka v ostravské Galerii Svět 
na VOŠS Ostrava, Zelená 40 A, Moravská 
Ostrava a Přívoz. Ženy – Evy si nesou v ob‑
razech své osudy a starosti a předávají dal‑
ším své poselství vítězství nad zhoubnou 
nemocí – rakovinou, kterou si výtvarnice 
také prošla. Seznámíte se i s osudem vít‑
kovických žen. Výstavu je možné navštívit 
do 29. listopadu.

Komentované procházky  
Od Jubilejní po Jeremenko

Procházka na pomezí tří ostravských 
obvodů s průvodcem se uskuteční v ne-
děli 3. listopadu v 10 a ve 14 hodin. Sraz 
u Komorního klubu 15 minut před začát‑
kem procházky. Délka trasy 1,5 km.

Vstupenky zakoupíte pouze na www.
ostravainfo.cz, nebo v předprodeji v ost‑
ravských infocentrech. Vstupenky NEBU‑
DE možné pořídit na místě před procház‑
kou. Bližší informace na telefonním čísle 
724 166 992.

Kreativ Podzim
Kreativní víkend je opět tady. Usku-

teční se ve dnech 15. až 17. listopadu od 
10. hodiny na Černé louce. Bude se dráto‑
vat, malovat, šít, plstit, brousit, zkrátka tvo‑
řit. Těšit se můžete na více než 130 vystavo‑
vatelů, kteří nabídnou jen to nejlepší ze své 
tvorby. Budete si moct nakoupit z velkého 
množství materiálů určeného pro tvoření 
i vybrat si z množství pomůcek.

OSTRAVA ŽIJE!!!
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Snažíme se, aby si i neprofesionální 
sportovci mohli zatrénovat

Za námi je další úspěšný ročník slav-
ného atletického mítinku Zlatá tretra 
Ostrava, o  jehož technické zabezpeče-
ní se tradičně postaralo SSK Vítkovice. 
O činnosti sdružení i ocenění Vítkovic-
ký sportovec roku jsme hovořili s Old-
řichem Zvolánkem, předsedou Výkonné 
rady SSK Vítkovice.

Můžete nám říci, jaký je život oddílů 
SSK Vítkovice, jak to vypadá s jejich pod-
porou a rozvíjením?

SSK Vítkovice má celkem čtrnáct aktiv‑
ních oddílů. Tím největším je samozřejmě 
atletika, která je také největším oddílem 
v celé České republice. Druhým největším 
je klub Slavie Praha. Náš atletický oddíl má 
nejvíce členů a také výsledky a celým uspo‑
řádáním organizace patří k nejlepším v re‑
publice. A to nás nechválím, tak to prostě 
je, a věřím, že to tak i dlouho zůstane. Dále 
tu máme menší oddíly, jako například box. 
Ten má mnohem méně členů než atletika, 
ale i tak je dost významný. Vychováváme 
totiž mladé, velmi slibné boxery, kteří pak 
od nás, když jsou starší, odcházejí ve skvě‑
lé formě do jednotlivých klubů. Výborným 
oddílem je i moderní gymnastika, kde se 
nám dlouhodobě daří vychovávat skvě‑
lé sportovkyně – několik z nich dokonce 
reprezentuje Českou republiku. No a pak 
vedeme různé oddíly pro veřejnost, které 
nejsou napojeny na profesionální činnost. 
Namátkou zmíním například jachting na 
jezeře v Hlučíně či horolezce přitahující po‑
zornost hlavně mladých lidí zaměřených 
na adrenalinové zážitky. Ti trénují na lezec‑
ké stěně v Dolních Vítkovicích. Velmi aktiv‑
ní je také náš turistický oddíl. Je zaměřen 
především na seniory, s nimiž často orga‑
nizuje vycházky s výkladem kolem Ostravy 
nebo v Beskydech. Zajímavým oddílem je 

i národní házená, jež má zázemí v Lidic‑
ké ulici, kde jim SSK Vítkovice pomohlo 
financovat výměnu asfaltu za kvalitnější 
umělý povrch a výstavbu nových šaten. 
Tento sport se v této oblasti Vítkovic drží 
vyloženě díky tradici a místním rodinám. 
Když se řekne mezistátní utkání, znamená 
to Čechy – Morava. Zmínit bych mohl také 
basketbalový oddíl, jehož členy jsou spíš 
starší hráči hrající městskou soutěž. Sna‑
žíme se, aby si i neprofesionální sportovci 
mohli chodit zatrénovat, zasportovat, aby 
se pobavili a aktivně si odpočinuli.

Uvažujete o rozšíření základny o no
vé oddíly, například o nějaké moderní 
sporty?

Pokud se na nás někdo obrátí s tím, že 
potřebuje zázemí, nebo abychom jim vedli 
agendu, rozhodně se tomu nebudeme brá‑
nit a rádi se domluvíme. Jeden z hlavních 
moderních sportů, který jsme pod našimi 
křídly dlouho měli, byl florbal. Pak se ale 
mužský i  ženský oddíl značně rozrostl 
a měl velké ambice stát se jedním z nej‑
lepších týmů v Česku – což se jim skutečně 
daří –, tak jsme se domluvili, že bude lepší, 
když se osamostatní. I vzhledem k narůs‑
tající agendě to byl pro ně i pro nás dobrý 
krok. Už v našich řadách se muži stali tři‑
krát mistry republiky.

Pokud by se k vám nějaký oddíl chtěl 
přihlásit, co to pro něj obnáší? Jaké musí 
splnit podmínky? Co mu v rámci záštity 
SSK Vítkovice můžete poskytnout?

V první řadě je třeba, aby měli zájemci 
svůj výbor – tedy minimálně tři osoby, kte‑
ré oddíl povedou. Pokud by k nám chtěli 
vstoupit, musejí respektovat naše stano‑
vy, nebo je také možné, že budou našimi 
členy – sdruženým oddílem –, ale budou 
si sami vést své účetnictví a my bychom 

jejich činnost zaštiťovali jen tím, že jim po‑
můžeme pronajmout tělocvičnu, zařídíme 
dopravu a podobně. Přidružit se mohou 
i samostatné právnické subjekty. Proto se 
jmenujeme Sdružení sportovních klubů Vít‑
kovice. Před více než rokem jsme k nám 
takto přijali hendikepované sportovce. Jde 
o samostatný klub, jenž se stal členem SSK 
Vítkovice, a  funguje dobře. Už jsme pro 
ně pořádali několik závodů jak v hale, tak 
venku. Ty nejlepší podporujeme i v seriálu 
atletických závodů pořádaných po celém 
světě. Jsme otevřeni všem, kteří by chtěli 
začít sportovat. V kontaktu jsme i s Reha‑
bilitačním ústavem Hrabyně, jenž své pa‑
cienty toužící sportovat s námi propojuje.

A ještě otázka k ocenění deseti nejlep-
ších vítkovických sportovců. Jak je oce-
nění vnímají?

V první řadě je nutno říct, že se nejed‑
ná pouze o sportovce z SSK Vítkovice, ale 
z celých Vítkovic. Pokud má daný oddíl či 
klub v obvodu sídlo, je automaticky brán 
v potaz a je vyhodnocován. Vždy oslovíme 
všechny kluby, jejich zástupci nám pošlou 
své návrhy, ty vyhodnotí porota složená 
z trenérů a sportovních novinářů, stanoví 
se pořadí, následně klubům dáme vědět, 
kdo se mezi deset nejlepších sportovců 
roku dostal, a pozveme je na tradiční vít‑
kovický ples, kde se uskutečňuje slavnostní 
předání ocenění. Musím říct, že je o anketu 
mezi sportovci velký zájem. Nikdy se nám 
nestalo, že by nám někdo z oceněných řekl, 
že na slavnostní ceremoniál nepůjde, že ho 
to nezajímá. Naopak! Sportovci se ptají, kdy 
zase anketa bude – začíná vždy v listopa‑
du –, jsou zvědaví, jaké budou výsledky. 
A když se umístí, je vidět, že z toho mají 
radost. Ročník 2018 vyhrál tehdejší bran‑
kář vítkovického hokejového klubu Patrik 
Bartošák – tedy sportovec velmi úspěšný 
a známý – a sám se zajímal, kdy se bude 
ceremoniál, na který dorazil i  s manžel‑
kou, konat. Takže si myslím, že tato anketa 
smysl má, a to i pro obvod Vítkovice, pod 
jehož záštitou se koná. A my jsme na to, že 
ji organizujeme a že je tak populární, pyšní.

Lenka Gulašiová
Foto: archiv SSK Vítkovice
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Distribuce 
Vítkovického 
zpravodaje

Vzhledem k častým stížnostem občanů městského ob‑
vodu Vítkovice na nedoručení Vítkovického zpravodaje 
do poštovních schránek došlo v srpnu letošního roku 
ke změně jeho distribuce. Zpravodaj si občané Vítkovic 
nyní mohou vyzvednout na jednom z distribučních míst. 
Tento seznam je uveřejněn na webových stránkách ob‑
vodu www.vitkovice.ostrava.cz v sekci Vítkovický zpra‑

vodaj a zahrnuje i počet 
kusů, které jsou na dané 
místo distribuovány. Ob‑
čané také mohou využít 
ekologickou variantu še‑
trnou k přírodě a získat 
zpravodaj prostřednic‑
tvím webových stránek 
obvodu v části Vítkovický 
zpravodaj, nebo požádat 
na webových stránkách 
v části Odebírání zpravo‑
daje e‑mailem o jeho pra‑
videlné zasílání na uvede‑
nou e‑mailovou adresu.

Seznam distribučních míst
• �Krajský úřad Morav‑
skoslezského kraje, 
statutární město Ostra‑
va – magistrát

• �radnice městského 
obvodu Vítkovice

• �Odbor sociálních věcí 
ÚMOb Vítkovice

• �Vítkovická nemocni‑
ce, a. s., ředitelství

• �Dolní Vítkovice, recep‑
ce Svět techniky

• �Knihovna města Ostra‑
vy, pobočka Vítkovice

• �Divadlo Mír
• �Česká průmyslová 
zdravotní pojišťovna

• �Domov pro seniory
• �Domov Magnolie
• �Dům s pečovatelskou 
službou

• �Policie ČR
• �TJ Sokol Vítkovice
• �Centrom, občanské 
sdružení

• �Úřad práce
• �Veterinární poliklini‑
ka, s. r. o.

• �Základní umělecká 
škola Leoše Janáčka

• �Česká pošta, pobočka 
Vítkovice

• �Dětský ráj – papírnic‑
tví

• �Lékárna Patro, s. r. o.
• �Cukrárna Ollies
• �Potraviny Hruška, s. r. o.
• �MUDr. Michal Kania
• �Prodejna Penny 

market
• �klub seniorů
• �Lahůdky Kašparová 
Šárka

• �Ředitelství Vítkovi‑
ce, a. s.

• �budka „Barčíková“
• �restaurace Osaca  
(bývalý Schöntal)

• �restaurace  
U Dvora


